



Staffan Yngvevesson är en av dem som kommer att utbilda även på nätet i SKKF:s nya utbildningsatsning. Han har fokus på ekonomi och organisation i sina kurser.

FOTO: JOHAN LINDSTÉN

HÖSTENS UTBILDNINGAR FRÅN SKKF

Dags för de digitala kurserna

Som många har erfarit, har SKKF:s utbildningsverksamhet legat i princip helt nere under våren. Coronapandemin förändrade helt förutsättningarna för att mötas.

När förberedelserna inför att erbjuda digitaliserade utbildningar via webben nu tar form är det hög tid att anmäla sig för höstens satsning på kompetensutveckling.

Coronapandemin har drabbat samhället på en rad olika sätt, och begravningsverksamheten har på intet sätt varit förskonad. Som Kyrkogården tidigare berättat, så arbetar förbundet nu med hur man ska kunna föra över kurser från det traditionella kursutbudet till att istället ges via webben.

VAD ÄR DET DÅ FÖR kurser som ska ges via webben? Programmet är i skrivande stund inte helt klart, men generellt säger Mattias Elofsson, utbildningsansvarig inom SKKF, att det är de kurser som har bara få, eller inga, praktiska moment i sig som på ett enkelt sätt kan föras över från en kurslokal till att även fungera via webben.

–Att kurser som bygger på praktik är svåra att föra över till nätet säger sig självt, när det normalt involverar allt från gravgrävning till beskärning av träd och buskar. Men även mer teoretiska kurser ställer krav som gör att de delvis måste arbetas om för att deltagarna ska få valuta för både nedlagd tid och sin investering.

Det han syftar på handlar bland annat om hur innehållet anpassas för den huvudsakligen enkelriktade kommunikation en webbaserad kurs innebär, när frågor och reaktioner inte fungerar på samma transparenta sätt.

–Det är allt från bilder och presentationer som ska förenklas och renodas, till att vi ska hitta en bra metod som ger en viss ömsesidig kommunikation mellan lärare och deltagare.

Hur långt blir ett kurstillfälle?

–Att sitta en hel dag framför datorn och relativt passivt ta in vad som sägs är inte en bra väg att gå. Det fungerar bättre när man har korta bensträckare, kaffepauser och lunch tillsammans. Jag ser istället att en heldag kan delas upp på två förmiddagar eller en för- och en eftermiddag.

NÄR DEN STORA semestertiden gick mot sitt slut inleddes arbetet med att bygga en studiomiljö i SKKF:s kanslilokaler på Sveavägen i Stockholm.

–Från våra lokaler kommer sedan utskändningen att ske via webben. Den eller de som leder kursen kommer till den tillfälliga studion, där miljö och teknik har byggts upp för att deltagarna runt om i landet ska få en så bra upplevelse som det bara är möjligt.

All kursadministration sköts som vanligt av Malou Ravelin på SKKF:s kansli. Läs mer om kursutbudet och hur man anmäler sig på sidan 58.

Hur blir det längre fram, när pandemin har klingat av – fortsätter nätkurserna då?



Mattias Elofsson är utbildningsansvarig inom SKKF.

SKKF:s digitala utbildningar

■ I och med corona ställer SKKF om en del av sitt utbildningsprogram till att genomföras via webben.

■ Mattias Elofsson tar gärna emot förslag på kurser som förbundet skulle kunna ge. Mejla till MATTIAS.ELOFSSON@SKKF.SE

■ Läs allt om de kurser som är aktuella att gå – både via webben och mer traditionellt, på sidan 58 i den här tidningen.

■ Alla kurser finns på SKKF:s webbplats: SKKF.SE/UTBILDNING

–Det är svårt att säga i dagsläget. Som det ser ut just nu kan en andra våg av smittan vara på väg och ingen vet om, och i sådana fall hur, den kan komma att påverka möjligheterna att hålla fysiska möten och utbildningar. Nu fokuserar vi på de båda veckorna 41 och 46 för de första omgångarna videosända utbildningar, säger han, och tillägger, att utifrån SKKF:s egna tankar kan kurserna även i framtiden ges på tre olika sätt: traditionellt i sal, live på nätet och som en förinspelad videokurs som enkelt strömmas till datorn när det passar en själv bäst.

–Det är med andra ord helt utifrån kundens önskemål. Vi når på det sättet varierande önskemål. Det finns exempelvis personer som inte kan, eller vill, åka iväg på en kurs, och där en inspelad utbildning i stället innebär att man enskilt eller tillsammans på arbetsplatsen kan gå en förinspelad, videobaserad utbildning vintertid.

ATT ARBETA MED utbildning är en av de mest centrala uppgifterna för SKKF. Den ger medlemmarna kurser som är anpassade till verksamheten och – där det är ett av målen med utbildningen – intyg och certifikat som gör det möjligt för individen att utföra en viss typ av arbetsuppgifter.

Som SKKF-medlem har huvudmannen rabatt på kursavgiften. Många av de kurser som ges är också unika i sitt slag, och går alltså inte att hitta någon annanstans.

FÄRDPLANEN FÖR FOSSILFRI VERKSAMHET

Videosänt seminarium om miljöomställningen

Den 22 september presenteras SKKF:s "Färdplan för en fossilfri begravningsverksamhet 2023". Det sker i samband med ett gratis videosänt seminarium från SKKF:s kansli i Stockholm.

Det är ett långt utredningsarbete som resulterat i ett dokument som kan vara en handledning för huvudmännen i omställningsarbetet mot en mer miljövänlig begravningsverksamhet.



Jan Olov Andersson är vd för SKKF.



Fossilfritt Sverige



Färdplan för fossilfri begravningsverksamhet 2023

■ Sedan 2018 är SKKF med i regeringsinitiativet "Ett fossilfritt Sverige". Det syftar till att fasa ut fossila drivmedel och andra skadliga ämnen ur verksamheterna.

■ För SKKF:s del innebär det att verka för att begravningsverksamheten i landet ska ställa om och enbart använda sig av eldrift eller drivmedel baserade på vegetabilier, som HVO och RME.

■ Färdplanen blir ett verktyg för huvudmännen i arbetet med miljöomställningen.

■ Anmäl dig/er kostnadsfritt på: SKKF.SE/FARDPLAN

Rosor på Munsö kyrkogård på Mälaröarna.

FOTO: JOHAN LINDSTÉN

Det handlar inte enbart om krematorieverksamheten, utan också om uppvärmning av lokaler, val av maskiner och verktyg i vardagsarbetet på kyrkogårdarna och mycket annat som på olika sätt belastar miljön och i förlängningen klimatet.

SKKF blev medlem av regeringens klimatinitiativ "Ett fossilfritt Sverige" 2018, och har sedan dess arbetet aktivt med frågorna internt, först genom en nulägesanalys, för att få en bättre bild av var miljöbelastningen finns, sedan genom att se på hur arbetsmetoder, verktyg, bränslen och insatsmaterial kan förändras och bytas för att på det sättet nå ett resultat där miljön belastas mindre.

– **VI VILL ATT WEBBINARIET** ska vara så öppet som möjligt så att alla kan ta del av det på nätet. Med hjälp av en enkel och helt kostnadsfri anmälan med namn och e-postadress via SKKF.SE/FARDPLAN får man sedan inloggningsuppgifterna till webinariet per e-post, säger Jan Olov Andersson, vd för SKKF.

Medverkande i studion på Sveavägen i Stockholm är – vid sidan av SKKF – även Annika Gottberg, som är miljöspecialist vid kyrkokansliet i Uppsala. Från förvaltningarna kommer Gunnar Forsberg, griftegårds- och fastighetschef i Linköpings pastorat, Tobias Munkholm, kyrkogårds- och fastighetschef i Värnamo pastorat, Birgitta Linåker, chef för begravnings- och serviceverksamheten i Kalmar pastorat, Per Martinsson, fastighets- och kyrkogårdschef i Vadstena och Dals församlingar, samt Hanna Hermanson, miljö- och fastighetsingenjör vid Göteborgs begravningsamfällighet.

Efter webinariet kommer även en tryckt version av Färdplanen att distribueras per post till förbundets samtliga medlemmar.

KYRKOGRÄDEN



NORRVIDINGE OF SWEDEN

073-534 26 06 | info@norrvingeofsweden.com

www.norrvingeofsweden.com



Fundament Frid™



Har ni idag gravstenar som står ostabilt?

Kontakta oss för kostnadsfri offert på er nästa säkring.



ARBETSMILJÖ



SÄKER



HÅLLBART



UPPFYLLER KRAVEN HOS CGK

TILLVERKAS I SVERIGE AV 100% ÅTERVUNNEN PLAST.



Vid en stora huvudentrén till Skogskyrkogården i Stockholm placerades i början av september 20 paneler ut med intressant information om platsen.

FOTOMONTAGE: JOHAN LINDSTÉN, STOCKHOLMS STAD

SKOGSKYRKOGRÅDEN FYLLER 100 ÅR

Världsarvet firas på eget sätt

Musik, guider, öppna hus och ett storstilat firande med stora skaror av besökare. Det är inte varje dag ett världsarv fyller ett hundra år – så då måste man ju passa på.

Och sedan kom coronapandemin. Men skam den som ger sig. Stockholms kyrkogårdsförvaltning väljer att i stället skapa en utomhusutställning och en film för att fira något av det finaste staden har.

Det var en tävling som resulterade i att Skogskyrkogården i Stockholm alls blev den plats det är. De båda svenska 30-åriga arkitekterna Gunnar Asplund och Sigurd Lewerentz vann en internationell tävling, utlyst av Stockholms stad redan 1914. Förslaget hade fått namnet "Tallum" – och gillades. Byggnationen inleddes 1919, och året därpå, 1920 – för 100 år sedan – stod det hela så pass klart att det kunde invigas, med närvaro av bland andra dåvarande kronprins Gustav Adolf, sedermera kung Gustav VI.

DEN 19 SEPTEMBER, var det meningen att det, som 1994 kom att föras upp på Unescos världsarvslista, skulle högtidligt hållas på sin hundraårsdag.

Det skulle bli ett stort firande med musik och guidning på plats i Enske-de i södra Stockholm. Planerna var

redan igång i mars när allt ställdes på ända i och med att coronapandemin slog till med full kraft.

– Vi har fått riva de gamla planerna och tänka om från grunden, berättar Karin Söderling, projektledare och koordinator av stadens världsarv.

Vad gör ni i stället?

– Redan i början av september kommer det att finnas en utomhusutställning på plats innanför huvudentrén mot Sockenvägen. Den berättar om livet på och kring Skogskyrkogården under dess första sekel.

Fokus kommer att ligga på allt det arbete som görs – och har gjorts på kyrkogården, säger Karin Söderling.

– Under tidigt 1900-tal tog förvaltningen hjälp av dalkullor, som kom vandrande från Dalarna för att ta hand om sommarsäsongens sysslor på Skogskyrkogården och Norra begravningsplatsen i Solna. Det är en av flera saker som utställningen berättar om.

EN ANNAN BERÄTTELSE är den om arbetet med att bygga den 3 782 meter långa mur som omgärdar Skogskyrkogården, och som har givit namn åt en av vägarerna på utsidan av den, Bogårdsvägen.

Muren är till större delen uppförd som nödhjälpsarbete, ett statligt, så kallat AK-arbete, mellan 1923 och 1932



Böcker som berättar

■ **Det finns flera** böcker som på olika sätt berätta om Skogskyrkogården, både som helhet och om olika delar och ur egna perspektiv.

■ **Vi har samlat** några av titlarna på vår webbplats.

SKGBOCKER.
KYRKOGRÅDEN.COM

Ett världsarv sedan 1994

■ **Skogskyrkogården** firar även 25 år som världsarv, och är nummer 558 av 1121 objekt på Unescos lista.

■ **Det finns totalt** 15 svenska världsarv. • WHC.UNESCO.ORG/EN/LIST/

under den svåra arbetslösheten. Materialet är i huvudsak hämtat från partier av berg inom begravningsplatsen.

UNDER SEKLET HAR gravskicken också förändrats. Kremeringen har blivit vanligare, och det ursprungliga krematoriet är stängt till förmån för ett nytt, 2014.

– Parallellt har kyrkogården utvecklats till en multikonfessionell begravningsplats med särskilda kvarter för olika inriktningar.

Ett av dem är den ortodoxa avdelningen, men också dem för muslimer, katoliker och bahai (som Kyrkogården skrev om i #2–2019). Utanför Skogskyrkogården finns den judiska delen med ett eget kapell, allt förvalt av Judiska församlingen i Stockholm.

En kort film ska produceras, möjligt att se via kyrkogårdens webbplats.

– DET HÄR BLIR JU INTE alla vad vi hade tänkt oss från början, men det är ju ändå ett slags firande, även om det inte är så storslaget, säger Karin Söderling.

Utställningen kommer att finnas kvar under hela hösten, så det finns alla chanser att besöka, läsa och promenera genom det levande världsarvet. Audioguiden och QR-koder hjälper besökarna att hitta runt mellan alla gravar och byggnader. JOHAN LINDSTÉN